Giovan Giuseppe Mellusi

Governare il sacro. La Chiesa di Messina e i suoi arcivescovi dal tramonto del Medioevo al Cinquecento

Tesi di dottorato in Scienze storiche, archeologiche e filologiche (XXXV ciclo)

Università degli Studi di Messina

VII

AAV, Congr. VV.RR., *Positiones*, b. 1589, lett. G/M, f. s.n. (Ristretto, 3 febbraio 1588)

L'Arcivescovo di Messina più volte per discarico di sua coscienza ha fatto intendere alle SS.VV. Ill.me che di 18 monasterii che sono nella Città di Messina sarà necessario et gran servitio a Dio abolirsene duoi, l'uno sotto vocabulo di San Gioanne li Greci et laltro di Santa Maria lo Riposo altramente la Linuccia, et perché delle SS.VV. Ill.me è stato ultimamente detto che *exprimatur cuius sint ordinis, quot numero, quanti sint redditus, adque transferri, et an possint reformari, et non trandferri*, si risponde che ambi duoi questi sudetti monasterii sono dell'ordine di S. Benedetto, et nel primo di S. Gioanne li Greci vi è l'abbadessa con tre monache professe, cinque benedette, et tre servitrici che in numero sono dodici et la rendita non ascende alla somma si non d'oncie cento l'anno, et malamente perché sono in partite minute, et l'essigenza è difficile, et hanno da pagare procuratore, cappellano, medico et speciali.

Nel secondo della Linuccia vi è l'abbadessa con sei monache professe, cinque benedette et due servitrici che in numero sono 14, et la rendita non ascende più ch'alla somma di onze 120 l'anno et hanno il medesimo peso di cappellano, procuratore, medico et speciali.

Abolendosi poi li prefati monasterii le monache se porriano ripartire in altri monasterii del medesimo ordine che ce ni sono assai, et in quelle che al sudetto Arcivescovo parebbe più a proposito.

Che si possano riformare è impossibile per molte cause: la prima che per le rendite debolissime ch'hanno non possono fare la vita commune ne meno fabricarsi li monasterii come haveriano bisogno et conveniria a luoghi claustrati ch'ora stanno come case di campagna; l'altre cause ancora efficacissime per le quale si deveno levare sono per trovarsi li monasterii posti in luoghi infami et dishonesti tutti circondati di meretrici et malissimo in ordine di fabrica la onde nascono scandali et disordini grandi, et per essere l'abbadesse vechie et inhabili al governo le monache vivono troppo licentiosamente, non come vergini claustrate, ma alla secolaresca non con l'honesta che ricerca la modestia verginale.

C'è di più un'altro monasterio sotto titolo di Santa Caterina di Belverde, sotto professione della Regola carmelitana nel quale non vi è abbadessa che quella che vi era ha fornito il suo triennio et sono in tutto sette monache professe et la rendita è tanto poca et così mal pagata ch'oggi non hanno da mangiare, et perché qui non ci è altro monastero della Regola carmelitana si poteranno ripartire anche questi, in quelli dell'ordine di S. Benedetto che pur dicono il medesimo offitio se bene osservano ne luna ne l'altra Regola, et non basta riformarse perle medesime cause dette degli altri duoi di povertà grande et di luogo non conveniente, oltre che di dette sette monache non ce n'è nissuna habbile ne degna di governo, anzi questa ch'è stata fin'adesso ha dissipato et governato malamente, et hota si sta facendo il processo per castigarla, et trovasi ch'a tempo de predecessori hanno fatto cose assai burte, et indicibili, tutto per la mal sito et luogo dove è posto il monasterio. In tanto che l'arcivescovo ha voluto fare sapere alle SS.VV. Ill.me quanto passa acciò se dia l'oportuno rimedio cio è, che questi monasterii s'abolischino et profanino et le monache si ripartano in altri monasterii et li luoghi si